ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

21 4//2023 ПРИКАЗ № 129/-»
г, Екатеринбург

Об организации работы по профилактике ВИЧ-инфекции в государственных
образовательных организациях Свердловской области, подведомственных

Министерству образования и молодежной политики Свердловской области,
и муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных

на территории Свердловской области

В соответствии с федеральными законами от 30 марта 1995 года № 38-ФЗ
«О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания,
вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)» и от 29 декабря
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», распоряжением
Правительства Российской Федерации от 21.12.2020 № 3468-р, постановлением
Правительства Свердловской области от 28.10.2021 № 720-ПП «О мерах
противодействия распространению ВИЧ-инфекции в Свердловской области
на 2021—2030 годы», в целях организации работы по профилактике ВИЧ-инфекции
в государственных образовательных организациях (Свердловской области,
подведомственных Министерству образования и молодежной политики
Свердловской области, и муниципальных общеобразовательных организациях,
расположенных на территории Свердловской области,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить реализацию мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции
среди обучающихся 9-11-х классов и студентов государственных образовательных
организаций Свердловской области, подведомственных Министерству образования
и молодежной политики Свердловской области, и муниципальных
общеобразовательных организаций, расположенных на территории Свердловской
области.

2. Руководителям государственных общеобразовательных организаций
Свердловской области, подведомственных Министерству образования
и молодежной политики Свердловской области:

1) ежегодно в срок до 25 августа обеспечить подготовку приказа
по организации работы по профилактике ВИЧ-инфекции с указанием лица,
ответственного за проведение мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции,
и дальнейшую его реализацию в течение текущего учебного года;

2) ежегодно в срок до 25 сентября обеспечить получение от родителей
(законных представителей) информированного согласия о проведении
мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции среди обучающихся 9-11-х классов;

Отпечатано в ООО «Типография ситипринт», заказ № 220139, тираж 30000

2
3) включить в планы мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции

проведение внеклассных тематических занятий с использованием интерактивных
форм работы по прямой — позитивно-ориентированной — профилактике
ВИЧ-инфекции;

4) обеспечить прохождение обучения педагогических работников
и специалистов, участвующих в реализации мероприятий по профилактике
ВИЧ-инфекции, не реже 1 раза в 5 лет на базе государственного автономного
учреждения здравоохранения Свердловской области «Свердловский областной
центр профилактики и борьбы со СПИД» (далее - ГАУЗ СО «ОЦ СПИД»)
в соответствии с утвержденным ежегодным календарным учебным графиком,
размещенным на официальном сайте ГАУЗ СО «ОЦ СПИД» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Сведения о структурном
образовательном подразделении»;

5) включить вопросы профилактики ВИЧ-инфекции в деятельность
волонтерских отрядов с предварительным обучением руководителей волонтерских
отрядов в ГАУЗ СО «ОЦ СПИД»;

6) ежегодно в срок до 30 декабря обеспечить подготовку информации
о реализации мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции согласно
установленной форме (приложение № 1);

7) по результатам мониторинга обеспечить внесение соответствующих
корректировок в ежегодный приказ по организации работы по профилактике
ВИЧ-инфекции. |

3. Руководителям государственных профессиональных образовательных
организаций, подведомственных Министерству образования и молодежной
политики Свердловской области:

1) ежегодно в срок до 25 августа обеспечить подготовку приказа
по организации работы по профилактике ВИЧ-инфекции с указанием лица,
ответственного за проведение мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции,
и дальнейшую его реализацию в течение текущего учебного года;

2) ежегодно в срок до 25 августа обеспечить разработку и реализацию плана
информационной кампании по профилактике ВИЧ-инфекции и порядка
добровольного участия обучающихся и педагогических работников
в экспресс-тестировании на ВИЧ-инфекцию с привлечением государственных
учреждений — здравоохранения Свердловской области, — расположенных
на территории соответствующего муниципального образования, расположенного
на территории Свердловской области;

3) обеспечить прохождение обучения педагогических работников
и специалистов, участвующих в реализации мероприятий по профилактике
ВИЧ-инфекции, не реже 1 раза в 5 лет на базе ГАУЗ СО «ОЦ СПИД» в соответствии
с утвержденным ежегодным календарным учебным графиком, размещенным
на официальном сайте ГАУЗ СО «ОЦ СПИД» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Сведения о структурном
образовательном подразделении»;

4) ежегодно в срок до 15 декабря обеспечить подготовку и направление
информации о результатах проведения информационной — кампании

Э
и добровольного экспресс-тестирования на ВИЧ-инфекцию в ГАУЗ СО
«ОЦ СПИД» на электронный адрес: $р19-рго{@т1$66.га согласно установленной
форме (приложение № 2).

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования:

1) при организации работы по профилактике ВИЧ-инфекции
в муниципальных  общеобразовательных организациях, расположенных
на территории Свердловской области, руководствоваться пунктом 2 настоящего
приказа;

2) ежегодно до 1 февраля обеспечить подготовку информации о реализации
мероприятий по — профилактике ВИЧ-инфекции в муниципальных
общеобразовательных организациях в соответствующем муниципальном
образовании, расположенном на территории Свердловской области, и направление
ее в адрес председателя координационной комиссии по ограничению
распространения ВИЧ-инфекции в соответствующем муниципальном образовании,
расположенном на территории Свердловской области, согласно установленной
форме (приложение № 3).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя
Министра образования и молодежной политики Свердловской области
Ю.Н. Зеленова.

Министр к. ее=лх Ю.И. Биктуганов